CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

 REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , DE 2023.

 (Do Sr. Gilvan da Federal)

Solicita que seja convocado o Senhor
Ministro de Estado do  Gabinete  de
Segurança  Institucional  da  Presidência  da
República,  General  Marco  Antônio  Amaro
dos  Santos,  a  fim  de  prestar
esclarecimentos sobre os fatos relacionados
à  denúncia  feita  pela  jornalista  DELIS
ORTIZ, consistente em ter sido agredida por
integrantes da segurança do presidente da
Venezuela, Nicolas Maduro, por ocasião de
sua  estada  em  território  brasileiro.
Importantíssimo  apurar  os  fatos  em  toda
sua  extensão,  notadamente  sobre  quais
medidas  já  foram  adotadas  pelo  aludido
Ministro  Chefe  do  GSI,  bem  como  sobre
quais medidas ainda serão adotadas para a
identificação  e  responsabilização  dos
envolvidos.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, sejam adotas

as providências necessárias à convocação do Ministro de Estado do Gabinete de

Segurança Institucional da Presidência da República, General Marco Antônio Amaro

dos Santos, a fim de prestar esclarecimentos sobre quais as providências que serão

tomadas em relação agressão sofridas pela Jornalista Delis Ortiz  no Palácio  do

Itamaraty, e por qual razão se justificou tal atitude quando da visita ao Brasil do

ditador narcotraficante Nicolás Maduro.

1
https://g1.globo.com/jornal- nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-
maduro-e-a-servico-do-gsi- agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml

*C
D2

33
09

78
72

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233097872700

RE
Q

 n
.1

78
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

06
/2

02
3

17
:5

0:
11

.9
37

 -
CS

PC
CO

https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml
https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml
https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml
https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Brasileiro promoveu no dia 30 de maio de 2023 um

encontro diplomático no Palácio do Itamaraty com os Presidentes de países sul-

americanos com o objetivo de estreitar os laços entre os países da América do Sul

e potencializar sua integração com vistas no desenvolvimento social, econômico e

cultural.

Após reunião com Presidentes dos países da América do Sul,  foi

concedido aos profissionais da  imprensa uma entrevista  coletiva com o ditador

narcotraficante  Nicolás  Maduro,  momento  que  agentes  de  segurança  tentaram

impedir de forma truculenta a aproximação dos jornalistas. Momento que culminou

com agressão a jornalista Delis Ortiz¹ quando um dos seguranças lhe agrediu com

um soco no peito como forma de reprimir que realize seu trabalho.

Senhor Presidente, é de causar perplexidade à atitude do Governo

Brasileiro, em especial, o Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da

República,  órgão responsável  por  zelar  pela  segurança do  evento  e  garantir  a

segurança de todos os participantes, principalmente dos profissionais da imprensa

que  estão  realizando  seu  trabalho  com  intuito  de  divulgar  pelos  meios  de

comunicação os principais pontos do evento, que até presente data não tomou

nenhuma providência em relação ao fato ocorrido.

Nesse sentido, a  fim de  prestar  esclarecimentos  sobre  os  fatos

relacionados à denúncia feita pela jornalista DELIS ORTIZ, consistente em ter sido

agredida  por  integrantes  da  segurança  do  presidente  da  Venezuela,  Nicolas

Maduro, por ocasião de sua estada em território brasileiro. Importantíssimo apurar

os  fatos  em  toda  sua  extensão,  notadamente  sobre  quais  medidas  já  foram

adotadas pelo  aludido  Ministro  Chefe  do GSI,  bem como sobre  quais  medidas

ainda  serão  adotadas  para  a  identificação  e  responsabilização  dos  envolvidos.

1
https://g1.globo.com/jornal- nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-
maduro-e-a-servico-do-gsi- agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml

*C
D2

33
09

78
72

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233097872700

RE
Q

 n
.1

78
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

06
/2

02
3

17
:5

0:
11

.9
37

 -
CS

PC
CO

https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml
https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml
https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml
https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Razões pela quais contamos com o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em 07 de junho de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL

PL/ES

1
https://g1.globo.com/jornal- nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-
maduro-e-a-servico-do-gsi- agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml

*C
D2

33
09

78
72

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233097872700

RE
Q

 n
.1

78
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

06
/2

02
3

17
:5

0:
11

.9
37

 -
CS

PC
CO

https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml
https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml
https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml
https://g1.globo.com/jornal-nacional/noticia/2023/05/30/agentes-de-seguranca-de-maduro-e-a-servico-do-gsi-agridem-jornalistas-no-itamaraty.ghtml

	CÂMARA DOS DEPUTADOS